ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG GIA VIÊN

Số:     /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Viên, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường phòng, chống và báo cáo ca bệnh Chikungunya

Theo thông báo của Bộ Y tế, bệnh Chikungunya được ghi nhận lần đầu

tiên vào năm 1952 tại Tanzania (thuộc khu vực Đông Phi). Bệnh Chikungunya

là bệnh truyền nhiễm do vi rút Chikungunya gây ra, bệnh không lây trực tiếp từ

người sang người mà lây truyền qua trung gian là muỗi Aedes (cùng loại muỗi

vằn truyền bệnh sốt xuất huyết). Triệu chứng thường gặp bao gồm sốt cao, đau

nhức khớp, đau đầu, mệt mỏi và nổi ban, đa số người bệnh hồi phục sau vài

ngày đến một tuần, tuy nhiên một số trường hợp có thể gặp tình trạng đau khớp

kéo dài trong nhiều tháng. Hiện nay, dịch bệnh Chikungunya đang có xu hướng

gia tăng, đã ghi nhận các đợt bùng phát lớn tại một số đảo ở Ấn Độ Dương và

lan sang một số nước ở khu vực châu Phi, Nam Á và châu Âu, đặc biệt là tại miền

Nam Trung Quốc.

Thực hiện thông báo số 4110 /SYT-NVY ngày 11/8/2025 của Sở Y tế về việc

tăng cường phòng, chống và báo cáo ca bệnh Chikungunya.

UBND phường Gia Viên đề nghị các đơn vị, Tổ dân phố và nhân dân trên

điah bàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các điểm trạm y tế:

 - Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với

phòng chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm

bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra,

giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Tổ chức điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch, không để lây lan, giám sát

muỗi, véc tơ truyền bệnh tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thực hiện theo dõi, báo cáo ca bệnh Chikungunya lên “Hệ thống quản lý

giám sát bệnh truyền nhiễm – Thông tư số 54/2015/TT-BYT” trong 24 giờ kể từ

khi ghi nhận trường hợp bệnh.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, khai thác tiền sử bệnh, khám

và điều trị kịp thời; đồng thời có kế hoạch phân cấp chuyên môn, tránh tình

trạng quá tải bệnh viện.

3. Các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường.

- Thường xuyên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường xóm, ngõ, phát

quang bụi rậm.

- Kết hợp với nhân lực trạm y tế phường kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ

chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi tại các hộ gia đình tổ

dân phố để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Nắm bắt, phản ánh thông tin kịp thời đối với trường hợp nghi vấn mắc bệnh

Chikungunya tại cơ sở về điểm trạm y tế để tổ chức xử lý phòng dịch kịp thời.

Uỷ ban nhân dân phường Gia Viên thông báo tới các đơn vị, các ông (bà)

Tổ trưởng Tổ dân phố, các điểm trạm y tế và các hộ dân trên địa bàn phường biết

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- ĐU-HĐND-UBND phường;

- Trung tâm y tế Ngô Quyền;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

- Các tổ dân phố và các hộ dân trên địa bàn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chiến Vương

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-08-13T09:56:50+0700
	HẢI PHÒNG
	Nguyễn Chiến Vương<nguyenchienvuongnq@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-08-13T10:14:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG GIA VIÊN <ubndpgiavien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-13T10:14:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG GIA VIÊN <ubndpgiavien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-13T10:14:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG GIA VIÊN <ubndpgiavien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-13T10:14:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG GIA VIÊN <ubndpgiavien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!